1142 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 16 — 24 de Janeiro de 2005

Despacho n.o 1608/2005 (2.a série). — Nos termos dos n.os 1
e 4 do artigo 20.o do Decreto-Lei n.o 545/99, de 14 de Dezembro,
obtida a necessária audiência do Conselho Superior da Magistratura,
nomeio, em comissão de serviço, para exercer as funções de assessora
do Gabinete dos Juízes do Tribunal Constitucional a juíza de direito
Estrela Aramita Dias Chambel Capelo de Sousa Chaby Rosa, a exercer
funções no 10.o Juízo Cível dos Juízos Cíveis de Lisboa, com efeitos
a partir de 15 de Dezembro de 2004.

30 de Novembro de 2004. — O Presidente, Artur Joaquim de Faria
Maurício.

CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Despacho (extracto) n.o 1609/2005 (2.a série). — Por despacho
do vice-presidente do Conselho Superior da Magistratura de 7 de
Janeiro de 2005, no uso de competência delegada:

Dr. Ivo Joaquim da Rocha, juiz de direito do Tribunal Judicial do
Barreiro — desligado do serviço para efeitos de aposentação/jubi-
lação, com efeitos a partir de 10 de Maio de 2004, por nessa data
ter atingido o limite de idade. (Isento de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

7 de Janeiro de 2005. — O Juiz-Secretário, Paulo Guerra.

TRIBUNAL DE CONTAS

Direcção-Geral

Rectificação n.o 99/2005. — Por ter sido publicado com inexac-
tidão o aviso n.o 230/2005 (2.a série), no Diário da República, 2.a série,
n.o 7, de 11 de Janeiro de 2005, a p. 457, rectifica-se que onde se
lê «Auditor Nino Gil Zibaia da Conceição» deve ler-se «Auditor Nuno
Gil Zibaia da Conceição».

11 de Janeiro de 2005. — A Subdirectora-Geral, Helena Abreu
Lopes.

Rectificação n.o 100/2005. — Por ter sido publicado com ine-
xactidão o aviso n.o 229/2005 (2.a série), no Diário da República,
2.a série, n.o 7, de 11 de Janeiro de 2005, rectifica-se que a p. 454,
onde se lê «Inspector de finanças principal António Francisco Xavier
de Sousa e Menezes» deve ler-se «Inspector de finanças superior
principal António Francisco Xavier de Sousa e Menezes» e a p. 455,
na nota curricular de Márcia da Conceição Condessa Brito Cardoso
Vala, onde se lê «6 — [. . .] nos Departamentos de Controlo Prévio
e Concomitante» deve ler-se «6 — [. . .] nos Departamentos de Con-
trolo Prévio e de Controlo Concomitante».

11 de Janeiro de 2005. — A Subdirectora-Geral, Helena Abreu
Lopes.

PROVEDORIA DE JUSTIÇA

Despacho (extracto) n.o 1610/2005 (2.a série). — Por despachos
de 5 de Janeiro de 2005 do Provedor de Justiça e de 10 de Dezembro
de 2004 do director da Faculdade de Medicina Dentária:

Maria Leonor Barata Batista de Carvalho, assistente administrativa —
autorizada, nos termos do artigo 25.o do Decreto-Lei n.o 427/89,
de 7 de Dezembro, a transferência do quadro de pessoal da Facul-
dade de Medicina Dentária para o quadro de Provedoria de Justiça,
com efeitos a partir de 1 de Janeiro de 2005. (Não carece de fis-
calização prévia do Tribunal de Contas.)

7 de Janeiro de 2005. — A Secretária-Geral, Maria do Rosário Boléo.

UNIVERSIDADE ABERTA

Reitoria

Despacho n.o 1611/2005 (2.a série). — Tendo o mestre José
António Ferreira Porfírio requerido provas para a obtenção do grau
de doutor no ramo de Gestão, na especialidade de Gestão Estratégica,
designo, nos termos do artigo 12.o do Regulamento de Doutoramento
da Universidade Aberta, de 15 de Fevereiro de 1994, conjugado com

o artigo 26.o do Decreto-Lei n.o 216/92, de 13 de Outubro, os seguintes
elementos para fazerem parte do júri:

Presidente — Doutora Maria José Ferro Tavares, reitora da Uni-
versidade Aberta.

Vogais:

Doutor José da Silva Costa, professor catedrático da Facul-
dade de Economia da Universidade do Porto.

Doutor Vítor Manuel Silva Santos, professor catedrático
do Instituto Superior de Economia e Gestão da Univer-
sidade Técnica de Lisboa.

Doutor Augusto Carlos César Ventura Mateus, professor
catedrático convidado do Instituto Superior de Economia
e Gestão da Universidade Técnica de Lisboa.

Doutor Amílcar dos Santos Gonçalves, professor catedrático
convidado da Universidade Aberta.

Doutor Nuno Gama de Oliveira Pinto, professor auxiliar
da Universidade Aberta (orientador).

Doutor Vítor Paulo Gomes da Silva, professor auxiliar da
Universidade Aberta.

Doutor Ivo Dias de Sousa, professor auxiliar da Univer-
sidade Aberta.

28 de Dezembro de 2004. — A Reitora, Maria José Ferro Tavares.

UNIVERSIDADE DOS AÇORES

Reitoria

Despacho n.o 1612/2005 (2.a série). — Por despacho do reitor
da Universidade dos Açores de 2 de Dezembro de 2004:

Licenciada Sandra Micaela Costa Dias Faria — autorizado o contrato
administrativo de provimento para exercer as funções de assistente
convidado a tempo parcial, com 40 %, por conveniência urgente
de serviço, por um ano, com efeitos desde 2 de Dezembro de 2004.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

29 de Dezembro de 2004. — O Vice-Reitor, Jorge Manuel Rosa
de Medeiros.

Despacho n.o 1613/2005 (2.a série). — Por despacho do reitor
da Universidade dos Açores de 3 de Novembro de 2004:

Licenciada Maria do Rosário Leite Clara Cordeiro Banha — auto-
rizado o contrato administrativo de provimento para exercer funções
de assistente convidado a tempo parcial, com 50 %, por conveniência
urgente de serviço, por um ano, com efeitos desde 3 de Novembro
de 2004. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

29 de Dezembro de 2004. — O Vice-Reitor, Jorge Manuel Rosa
de Medeiros.

Despacho n.o 1614/2005 (2.a série). — Por despacho do reitor
da Universidade dos Açores de 1 de Setembro de 2004:

Prof. Doutor José Manuel Monteiro da Silva — autorizado o contrato
administrativo de provimento para exercer funções de professor
associado convidado a tempo parcial, com 20 %, por um ano, por
conveniência urgente de serviço, com efeitos desde 1 de Setembro
de 2004. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

29 de Dezembro de 2004. — O Vice-Reitor, Jorge Manuel Rosa
de Medeiros.

Despacho n.o 1615/2005 (2.a série). — Por despacho do reitor
da Universidade dos Açores de 7 de Dezembro de 2004:

Cármen de Fátima Carvalho Silva Viveiros, técnica profissional de
arquivo especialista do quadro de pessoal não docente da Uni-
versidade dos Açores — nomeada técnica profissional de arquivo
especialista principal do quadro da mesma Universidade, ficando
exonerada de técnica profissional de arquivo especialista à data
da aceitação da nova categoria. (Isento de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

29 de Dezembro de 2004. — O Vice-Reitor, Jorge Manuel Rosa
de Medeiros.

Despacho n.o 1616/2005 (2.a série). — Por despacho do reitor
da Universidade dos Açores de 17 de Dezembro de 2004:

Fernanda Maria Botelho Lima, técnica profissional de biblioteca e
documentação especialista do quadro de pessoal não docente da